

Ustnik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, etc.), period (monthly, quarterly, yearly), and price in various currencies.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 420. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju” ulica Mikołajska 1.

Cena ogłoszeń (inseratów).

W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu... 6 centów.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowski, księgarnia J. Czecha, handel Wierzbickiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70.

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ w Krakowie:

Table showing subscription rates for Kraków, Austria, and other regions for different periods.

Cena przedpłaty o zagranicę wyrażona u samej góry dziennika.

Kraków 27 stycznia.

Wobec toczących się w podkomitecie i wydziale konstytucyjnym rozpraw o odrębnym stanowisku Galicji, uważała to „Nowa Presse“ na czynie, aby w ścisłe statystycznym wykazie przedstawić ujemne stanowisko, jakie Galicja zajmuje w gospodarstwie państwowym monarchii austriackiej.

pretensji i żądań Galicji; to wszystko powiada ona „noble Passionen“, to są magnackie zachcianki, na których zaspokojenie Galicja nie ma pieniędzy; powinna więc Galicja wyrzucić się tych zachcianek, skoro nie ma je czym opłacać.

można jej zająć reprezentować więcej, aniżeli również 1/3 część — podczas kiedy „N. Presse“ każe jej dozwolnie do wydatków dostarczać 1/4 część!

lionów skarbowi państwa; nie jej w tem wina że ją pod każdym względem zaniedbywano. Ale Galicja ma prawo żądać aby nie kazano jej dostarczać do wydatków ogólnych 1/4 części, żiedy ją doprowadzono do tak smutnego stanu materialnego; ma prawo żądać żeby jej nie kazano płacić rocznie 23 milionów procentów od długów, których nie dla niej zaciągano.

z innych funduszy krajowych przed uregulowaniem sprawy szupactwa w drodze ustawodawczej, ze względu na rozpoczęte rokowania wydziału kraj. z innymi krajami koronnymi wnoszone być nie mogą. Wydział kraj. zwrócił uwagę c. k. namiestnictwa, że z powodu częstych samowolnych uwolnień szupactwa przez straż, eskortowanie ich głównie przez c. k. żandarmerję odbywać się powinno.

celistami II klasy Albina Kiszelkę i Gażdzickiego. Wydział krajowy zamianował stałymi prymariuszami przy szpitalach krakowskich dotychczasowych prymariuszów dra Obleskiego i Neussera. Wydział krajowy zamianował sekundariuszami przy szpitalach krakowskich doktorów Zarewicza, Bylickiego, Wnękowicza i Dobisńskiego.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów. Wyciąg z protokołów posiedzeń wydziału krajowego za czas od 1 listopada do końca grudnia 1871.

Na pytanie o opinie przez krajową radę szkolną oświadczył się wydział krajowy za zdaniem, iż okregowe rady szkolne i ich delegaci, upoważnieni do tego przez radę szkolną okregową, mają według § 41 ust. gm. prawo żądać od naczelników gmin zwołania rady gminnej.

Wiedeń 26 stycznia.

Dotychczas rada państwa nie mogła rozwinąć czynności politycznej, bo materiały ku temu wyrabia się w dotychczasowych wydziałach. Rząd przedłożył na dzisiejszym posiedzeniu projekt do budowy kolei z Styrii do Salzburga i wyższego Tyrolu.

Wiedeń 26 stycznia.

Dotychczas rada państwa nie mogła rozwinąć czynności politycznej, bo materiały ku temu wyrabia się w dotychczasowych wydziałach. Rząd przedłożył na dzisiejszym posiedzeniu projekt do budowy kolei z Styrii do Salzburga i wyższego Tyrolu.

OBCHÓD dziesiątej rocznicy POWSTANIA NARODOWEGO w Zurichu.

Dnia 21 stycznia odbył się w Zurichu urządzony staraniem uczniów szkoły politechnicznej, obchód rocznicy powstania z roku 1863 i z nią stuletniej o niepodległość polny. Do 200 osób, głównie Polaków i Polki, było obecnych na tej uroczystości, przewodniczącą przez zastępcę profesora Duchinińskiego powołanego do prezydencji. Wspaniała sala w budynku zwanym „Tonhalle“ ozdobiona została gościnami narodowymi, udzieloniem przez muzeum historyczne w Rapperswilu i chorągiewami różnych krajów.

się z punktu naukowego, wywiódł potrzebę bytu państwa polskiego, którą Moskwa powinna w swoim własnym interesie uwzględnić. Po tym przemówieniu zabrali głos p. Chylewski, w imieniu swych współtowarzyszów kształcących się, i delegowani towarzyszy złożonych z uczniów szkoły politechnicznej różnych narodowości, a mianowicie szwajcarskiego, węgierskiego, francuskiego, włoskiego, rumuńskiego i Słowian południowych. W tych toastach objawiło się najgorętsze współczucie dla Polski i nadzieja jej przyszłego niepodległego bytu.

już nie czują popędu do rzeczy wznioślejszych i Polski nie rozumieją. Niech mądrze i doświadczenie walczą z niedojrzałością, ale niech wzięcie i objętość nie obdzierają narodu z najświetniejszych jego przymiotów. Szczęśliwsze dzisiejsze od przeszłych pokolenie ujrzy prawdopodobnie to, za co miliony Polaków mienie i życie oddały. Niechże przeto ma w pamięci i sercu wyrte główne obowiązki w służbie narodowej, a szczególnie niezmordowaną pracę, zelazną wytrwałość, potężną wolę, niezrażenie się cierniową patriotyzmu koroną, a przedewszystkiem gotowość do ofiar i zamiatowanie we wszystkich, co polskie.

przedpodań, których Niemcy przyjąć nie mogą. Pomędzy nimi a Polakami nie może być nic innego, jak wzajemna nienawiść lub zbliżenie się i wspólna praca w celu odbudowania Polski. Może być ono już bliższe i zależne od natury stosunków pomiędzy nową Germanją, wyswobodzoną od wszelkich przesądów, i Moskwą. Mówca, jako szczerzy republikanin, życzy jej powrotu do Azji, gdzie jest dla niej obszerne pole działania, ale niech ona Europę Europejską z rąk i ducha zostawi. Tu musi hołd oddać głębokiej nauce p. Duchinińskiego, który rzucił tak wielkie światło na narodową, naturę i postanowienie Moskwy. Polska musi się odrodzić w warunkach niezależnego, silnego i trwałego państwa, tak pod względem politycznym jako i handlowym.

MOWA wypowiedziana publicznie przez Katarzynę z lordów Stanleyów hrabinię AMBERLEY RUSSEL księżnę Bedford na wielkim meetingu w Londynie.

Dla uspokojenia sentymentalnych obaw naszych przeciwników, musimy im wskazać właśnie wśród kwakrów kobietę, która jest doskonałym typem prawdziwej kobiecości, — posiada wszystkie piękne przymioty serca i duszy, a której jednak źle rozumiane pojęcie niewieściej skromności nie przeszkadza przemawiać publicznie w imieniu wszystkich, czego wolność i uczucie ludzkości od społeczeństwa dla jednostki wymaga. Przez lat blisko 50 odżywała się głośno w sprawie wolności i równości, tak narodów, jak i poci swojej.

Przemawiała i na zgromadzeniach publicznych i w zaciszu swego domu i w świątyniach zaludnionych pobojami. Ubrana w czystą i pełną prostoty suknię, przyjęta przez kobiety do sekty przyjaźni należącej, uprzejma i pełne wdzięku w obejściu, posiada przez tego w wysokim stopniu ten spokój i pogodność ducha, to swobodę myśli, która zawsze wypływa ze spokoju wewnętrznego.





